

Số: /BC-UBND

An Quang, ngày 18 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO
Tình hình KTXH và QPAN tháng 01 và
nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024

I. Tình hình KTXH và QPAN tháng 01/2024:

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp:

- Hiện nay nhân dân đang tập trung chăm sóc lúa vụ đông xuân 2023 – 2024. Tình hình sinh trưởng và phát triển cây lúa ổn định. Tuy nhiên trên cây lúa vẫn xuất hiện một số bệnh như vàng lá sinh lý, đặc biệt là tình hình chuột hại lúa rải rác trên các xứ đồng trên địa bàn xã. UBND xã đã tập trung chỉ đạo cho các ngành chức năng, đặc biệt là thành viên BCĐ sản xuất Nông nghiệp xã phối hợp với ban nhân dân các thôn tăng cường kiểm tra đồng ruộng, hướng dẫn bà con nông dân các biện pháp phòng trừ có hiệu quả.

* *Chăn nuôi - Thú y*: Tình hình đàn gia súc ổn định, không có dịch bệnh xảy ra. UBND xã đã quán triệt và chỉ đạo cho các ngành tổ chức vận động tuyên truyền cho nhân dân về công tác chăn nuôi và chăm sóc đàn gia súc, đưa về khu khoanh nuôi ổn định. Hiện nay UBND xã đang chỉ đạo ngành chức năng tổ chức thống kê số lượng đàn gia súc và chuẩn bị có kế hoạch cho công tác tiêm phòng LMLM đợt I/2024.

* *Lâm nghiệp*: UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra, truy quét, đặc biệt là trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, đã bố trí lực lượng phối hợp với kiểm lâm phụ trách địa bàn chốt chặn tại Trạm kiểm lâm trước nhằm ngăn chặn tình trạng khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn xã.

2. Tổ chức các hoạt động VH-VN, TD-TT, Y tế, giáo dục:

- Văn hoá thông tin tổ chức tuyên truyền tốt ở các thôn dọn vệ sinh, tổ chức khâu trang trí làm công chào, cắt dán khẩu hiệu, băng Crôn với nội dung mừng Đảng, mừng xuân. Chỉ đạo cho ban nhân dân các thôn về công tác vui xuân đón tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Giáo dục: đã tổ chức tốt dạy và học, đồng thời cho các em nghỉ tết và vận động các em đi học lại theo đúng qui định của bộ giáo dục, bên cạnh đó nhà trường cũng đã phân công lịch trực cho cán bộ, giáo viên để quản lý tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị của nhà trường trong các ngày tết.

- Y tế: Đã tổ chức kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm của cơ sở và bếp ăn tập thể, nhìn chung cơ bản các cơ sở đều đảm bảo công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm. Công tác phòng chống dịch bệnh cho nhân dân được quan tâm, Trạm y tế xã đã lập kế hoạch phân công cán bộ tổ chức trực 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ cơ sở

thuốc phục vụ tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, nhất là trong dịp tết nhờ đó mà trong dịp tết vừa qua đã không để xảy ra dịch bệnh lớn ở người.

3. Về thực hiện các chế độ, chính sách:

- Nhìn chung trong thời gian qua, đặc biệt là trước và trong tết, nhà nhà đều có gạo ăn, đồ lửa đầy đủ. Tình hình đời sống của đồng bào DTTS được ổn định và phát triển hơn, các chương trình, dự án, chính sách đối với đồng bào DTTS được triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch. Việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng của bà con nhân dân ngày càng đạt hiệu quả, góp phần ổn định đời sống phát triển kinh tế xã hội của địa phương. Việc thực hiện chế độ đối với các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội và đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS luôn được quan tâm và thực hiện theo đúng quy định và kịp thời.

4. Xây dựng chính quyền và công tác cải cách hành chính:

Tổ chức cho cán bộ công nhân viên trong cơ quan nghỉ tết theo đúng thời gian quy định theo chỉ đạo của UBND huyện trong thời gian nghỉ tết, UBND xã đã chỉ đạo các ngành chức năng, và cán bộ xã tổ chức lập kế hoạch phân công, bố trí người trực bảo vệ và kịp thời xử lý công việc của cơ quan, không để tồn đọng. Thực hành nghiêm công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

5. Về Quốc phòng - An ninh:

- Đã triển khai và quán triệt cho bà con nhân dân trong xã vận động con em mình hạn chế tham gia giao thông khi dùng bia rượu nên không có vụ tai nạn giao thông xảy ra trong dịp tết. Đồng thời quán triệt bà con nhân dân trong thôn nên cảnh giác tình trạng trộm cắp vật trên địa bàn, và phải tự bảo vệ tài sản của mình không để xảy ra mất mát.

- Đã chỉ đạo cho các ngành chức năng: công an và xã đội lập kế hoạch phối hợp trực SSCĐ bảo vệ an toàn trong dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

* *Về công tác tuyển quân 2024:* Chỉ tiêu giao cho xã An Quang là 07 thanh niên, trong đó có 01 thanh niên đi nghĩa vụ CAND. Hiện nay xã đã tổ chức phân công thành viên phụ trách các thôn đến thăm hỏi, động viên kịp thời các thanh niên và gia đình có thanh niên trúng tuyển năm 2024 để các em an tâm lên đường làm nhiệm vụ, đảm bảo chỉ tiêu trên giao.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2024:

1. Nhiệm vụ chung:

Củng cố nề nếp đi vào hoạt động và làm việc theo đúng ngày, giờ qui định của Nhà nước sau thời gian nghỉ tết nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Các ban, ngành đoàn thể xã đã xây dựng chương trình, kế hoạch năm 2024 để làm cơ sở thực hiện nhiệm vụ năm 2024 đạt kết quả tốt nhất.

2. Nhiệm vụ cụ thể:

a. Về sản xuất nông lâm nghiệp:

- Tăng cường công tác phòng chống sâu bệnh và chống hạn cho cây lúa trong vụ Đông xuân 2023 - 2024, diệt trừ sâu, bệnh hại lúa, nhất là công tác diệt chuột. Đảm bảo năng suất và sản lượng đạt và vượt chỉ tiêu theo nghị quyết đề ra.

- Gia súc phải đưa về khu khoanh có đồng cỏ, có người chăn dắt và tổ chức công tác tiêm phòng kịp thời nhằm hạn chế và phòng bệnh tốt để đảm bảo phát triển gia tăng về tổng đàn gia súc.

b. Tài nguyên - môi trường:

- Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản, bảo vệ môi trường trên địa bàn xã. Thực hiện tốt công tác kiểm kê đất đai, công tác chỉnh lý đất đai và hồ sơ dữ liệu địa chính trên địa bàn xã. Hoàn chỉnh các hồ sơ đủ điều kiện để cấp trên cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở và đất lâm nghiệp năm 2024.

c. Về văn hóa xã hội:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị ở địa phương, tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở địa phương. Nâng cao chất lượng và xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thông tin TDTT, y tế, giáo dục,...

- Vận động học sinh trở lại trường theo đúng quy định của của Bộ GD-ĐT, không nghỉ tết vượt quá thời gian cho phép, đảm bảo đi vào học tập nề nếp và có chất lượng.

- Vận động nhân dân khi ốm đau phải đến cơ sở y tế xã để khám và điều trị bệnh.

d. Về xây dựng chính quyền – Tư pháp:

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn xã để nâng cao nhận thức của nhân dân, nhất là trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và lĩnh vực hôn nhân và gia đình.

e. Về quốc phòng, an ninh:

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu và chiến đấu phòng không từ xã đến thôn. Theo dõi, nắm chắc tình hình ANCT-TTATXH, chủ động phối hợp xử lý các tình huống xảy ra; sẵn sàng cơ động, thực hiện nhiệm vụ khi có lệnh. Làm tốt công tác hậu phương quân đội chuẩn bị tổ chức thực hiện việc tuyển quân năm 2024 đạt chỉ tiêu trên giao.

- Tiếp tục triển khai các biện pháp nghiệp vụ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, tăng cường các hoạt động đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội. Công an các xã liên tục tăng cường lực lượng xuống địa bàn nắm tình hình liên quan đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Đồng thời chốt danh sách thanh niên chậm tiến để giáo dục; Quản lý tốt nhân khẩu, hộ khẩu, thường xuyên kiểm tra tạm trú, tạm vắng trên địa bàn.

Trên đây là báo tình hình KTXH và QPAN trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2024 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024 của UBND xã An Quang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trưởng các ngành;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Thanh Tô